1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 031/2022 – RESULTADO DE RECURSOS

RESULTADO DO PEDIDO DE RECURSOS
E HOMOLOGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO
DAS PROPOSTAS REFERENTE AO
EDITAL 29/2022 DA CHAMADA PÚBLICA
02/2022 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA –
MULHERES PARANAENSES:
EMPODERAMENTO E LIDERANÇA.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais junto ao Comitê de Extensão,
apresenta o resultado dos pedidos de recursos aos Editais 027/2022 e 029/2022 e a
classificação final das propostas submetidas:

1. RECURSOS

SOLICITANTE RESULTADO JUSTIFICATIVA

Claudia Monteiro INDEFERIDO Não procede o pedido de revisão de notas
de outros candidatos.

Daniele Prates Pereira DEFERIDO O comitê acata a solicitação de revisão
pontual do item 2.6, 2.7, 3.1, 4.4, 5 e 6.2
da avaliação da proposta e reconsidera a
avaliação final conforme classificação
neste edital.

Alessandra Rosa Carrijo DEFERIDO A nota individual da proponente será
encaminhada à docente, conforme
solicitado.

Carla Maria Schmidt DEFERIDO Contemplada com o Edital 029/2022-
PROEX.

Francy Rodrigues da Guia
Nyamien

DEFERIDO  O comitê acata a solicitação de revisão da
avaliação da proposta e informa que a
diferença de notas e a mudança na
classificação decorre da segunda
avaliação conforme Edital 028/2022-
PROEX.

2

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL

Considerando a homologação dos pedidos de recurso, divulgamos a
classificação FINAL das propostas:

 NOME DO PROJETO COORDENADOR PONTOS

1 Toxicovigilância da exposição ocupacional

crônica aos agrotóxicos em mulheres do

campo do Sudoeste do Paraná

Carolina Panis 224

2 Ensino de Geografia do tradicional ao meta

verso

Ericson Hideki

Hayakawa

216,25

3 Empoderando Mulheres do Campo

Capacitação para Gestão e Liderança

Carla Maria Schmidt 212

4 Ação de aquicultoras, professoras,

merendeiras e microempresárias para

produção e inserção do pescado na

alimentação escolar e de restaurantes e

lanchonetes

Aldi Feiden 195

5 Tecendo a cidadania Geração de Renda e

Combate à Exclusão Social

Sonia Maria Dos Santos

Marques

189

6 Pelo Direito de Existir e Decidir, Mulheres

Autônomas não vão Sucumbir Ações

Extensionistas no Enfrentamento da Violência

de Gênero no Campo da Região Oeste Do

Paraná

Alessandra Rosa Carrijo 173,5

7 Laços - Direitos Sexuais Reprodutivos e

Proteção Integral da Mulher

Daniele Prates Pereira 173

8 Mulheres em Transformação: as vivências

culturais como ferramenta de formação de

liderança, empoderamento e protagonismo das

mulheres

Francy Rodrigues da

Guia Nyamien

166

9 O Ensino do Solo e o Papel das mulheres

Professoras-Agricultoras na Educação Formal

e informal

Vanda Moreira Martins 155,5

10 Protagonismo de Mulheres Artistas no Oeste

do Paraná

Claudia Monteiro 155,5

11 Mulheres em Frente! O Combate a Violência

Patriarcal de Gênero

Dantielli Assumpção

Garcia

153,5

12 Centro de Apoio Contábil e Fiscal às

Microempreendedor às Individuais

Fabiola Graciele Besen 140,5

13 Todas as Marias o empoderamento feminino e

os direitos sexuais e reprodutivos

Diuslene Rodrigues da

Silva

128,5

14 Capacidades e Habilidades para Mulheres

Paranaenses: Empoderamento e Liderança

Delci Grapégia Dal

Vesco

101,5

15 Fios de Solidariedade Mary Anne Pompeu

Smarczwski

63,5

3

O envio para a PROEX dos documentos das propostas selecionadas
conforme anexos deste edital até 20 de julho às 23:59.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão

no e-mail proex.dafe@unioeste.br e/ou no telefone (45)3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel, 15 de julho de 2022.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

mailto:proex.dafe@unioeste.br